Si quis tamen de parte mea vel de extranea istum pactum voluerit frangere sit maledictus usque ad VII<sup>am</sup> generacione<m> et parte regis pectet D solidos, et hereditate duplata vel triplicata.

Regnante domno F(ernando) in Legione et in Galecia et in Asturias.

Facta carta apud Legionem et quodum III<sup>o</sup> nonas augusti, era M<sup>a</sup> C nonagesima I<sup>a</sup>.

Arciepiscopo Pelagio.

Ego Sueru Vermuit per gratia Dei in ista cartula manus meas roboro et confirmo.

Martinus, Dei gratia Conpostellanus archiepiscopus, confirmo.- I(ohannes), Legionensis episcopus, confirmo.- [...] is episcopus confirmo. [...].

4

1164, outubro, [23]. León.

*Fernando II doa a Caaveiro e ao seu abade don Froilán a igrexa de Santa María de Ribadeume e o lugar de Bermui con todas as súas herdades e posesións ás que engade o privilexio de couto, eximindo aos seus vasallos de toda xurisdicción que non sexa a do prior.*

C.- MADRID, A.H.N, Códices, 1439B, fol. 4 col. 2-fol 4 v. col. 2.

D.- Incluído en confirmación de Alfonso X de 19 de marzo de 1281.

ED.: PORTA DE LA ENCINA, "Aportación", 253-254, segundo C.- FERNÁNDEZ DE VIANA et alii, "El tumbo de Caaveiro", nº 3, segundo C.- CASTRO ÁLVAREZ et alii, *El monasterio*, nº 3.- RECUERO ASTRAY, *Fernando II*, nº 59.

REG.: GONZÁLEZ, Fernando II, 383.- SÁNCHEZ BELDA, *Documentos reales*, nº 326.- LUCAS ÁLVAREZ, *Las cancellerías reales (1109- 1230)*, nº 137, 419.

CIT.: SA BRAVO, *El monacato en Galicia*, I, 295.- LUCAS ÁLVAREZ, *Op. cit.*, 337.

OBSERVACIÓNS: Damos o texto incluído na confirmación de Alfonso X, de 19 de marzo de 1281, algo diferente ao que figura en C. Lucas Álvarez (*op. cit.*, 337) considérao sospeitoso, ao comparalo co nº 8 do cartulario, da mesma data.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Regie maiestatis interesse dignoscitur pia loca et [religiosas congregationes diligere ac ve]nerari et eas largis ditare muneribus et possessionibus applicare. Hinc est quod ego Fernandus, Dei gracia legionensis rex, facio textum scripturam et cartam donationis firmissimam in perpetuum [valituram. Ita quod ego do et] dono Deo et monasterio Santi Iohannis de Calavario et vobis priori donno Froyle et universo conventui eiusdem monasterii, pro cauto ecclesiam Sante Marie de Ripa Eume cum omnibus villis suis et cum [ipsum locum de Veremuy cum omni] voce sua. Et hoc facio nemine me cogente vel munera dante, sed mea propria atque spontanea voluntate et propter Dei amorem et remedium anime mee et parentum meorum. Hoc modo pono prefate ecclesie [et prefato loco cautum atque] defensionem quod nullus homo audeat irrumpere cautum quod ego do et dono Deo et monasterio Santi Iohannis supradicto nec ausus sit per forciam ibi intrare propter aliqua pignora ibi facere. Mando etiam [et confirmo quod omnes homines qui] moraverint in illo cauto non dent fossadeyram neque pedidaliam nec faciant ullum forum nisi priori et senioribus eiusdem monasterii Deo servientibus, et omnes homines qui moraverint in iam supradicta ecclesia cum om[nibus villis suis et in ipso iamdicto] loco de Vermuy cum omni voce sua que do et dono in cauto Deo et prefato monasterio debent [esse vassalli] de monasterio supradicto et nullo modo debent alium dominum habere nisi priorem et canonicos eiusdem loci. [Hoc autem modo pono cauto] a termino de ubi intrat aqua que dicitur de Guymaranis in flumine Eume et inde [quomodo ascendit per ipsam aquam] ad ipsam fontem de Guymaranis, [et inde ...]em Altum, et inde sub altare [...] de Mazaneyra, et inde ad Petras de Vodas ubi est prefatum cautum imperatoris et [inde ad Portum de] Pereyram et inde ad flumen [Eume superius usque ubi] intrat in illo ipsa aqua de Guima[ranis].

Si quis igitur in futurum] tam de mea generatione quam de aliena hoc meum voluntarium factum irrumpere tempta[verit, iram Dei omni]potentis et omnium sanctorum cum indignatione mea incurrat, et pro ausu temerario parti regie [centum libras auri componat,] et quod invaserit monasterio de Calavario in duplo persolvat. Et hec scripta pagina [robur semper] permaneat firmum.

Facta carta apud Legionem [X<sup>o</sup> kalendas] novembris, sub era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> II<sup>a</sup>. Reg[nante rege domno Fernando] Legione, Gallecia et Asturiis.

Ego Fernandus, Dei gratia Legionensis rex, hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo.

Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus, cf.- Iohannes, [Legionensis episcopus, cf.- Petrus,] Auriensis episcopus, cf.- Stephanus, Zamorensis episcopus, cf.- Gundisalvus, <Ovetensis> episcopus, cf.- Iohannes, Lucensis episcopus, cf.

Gomez Gonzalvez, alferit domini regis, cf.- Comes Poncius, cf.- Comes Petrus, [cf.- Comes Ramirus, cf.- Comes] Alvarus, cf.- Ramirus Poncii, cf.

Ego Petrus, dictus Infantinus, notarius regis, Roderico Fernandi, cancellario existente, conscripsi et cf.

[h.1175], marzo, 13.

*Dona Elvira Ferveez ao se entregar ao mosteiro de Caaveiro dálle a metade da igrexa de San Pedro de Loira e unha servicialía en Loira, a parte que ten na igrexa de Santa María de Ribadeume, a metade do vilar de "Aspay", a metade da herdade de Ribadeume e a súa porción de Saa e Carracedo.*

B.- MADRID, A.H.N., Clero, 491/1; minúscula diplomática caligráfica.

OBSERVACIÓNS.- A data ten que estar errada ao non coincidir nin o arcebispo de Santiago don Pedro Suárez de Deza (1173-1206) nin o rei Fernando II (1155-1188) coa que vén no documento. Por outra banda o contido é semellante ao publicado no 'Tombo', CD nº 141, datado o 18 de abril de 1172.

In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet, Pater et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego donna Elvira Ferveet mitto me in ordine in monasterio Sancti Iohannis de Calavario, et do ibi mecum meas hereditates proprias quas habeo et habere debeo. Dono ibi mecum et offero, ob remedium anime mee et parentum meorum, meas hereditates nominatas ecclesiasticas et laycalias, videlicet: in primis do mediam ecclesie Sancti Petri de Loura et una servicialia in ipsa villa de Loura cum sua populatione, et meam portionem de ecclesia Sancte Marie de Ripa Eume, et medium de vilar que vocitant Espay, et omnia mea portione de hereditate de Ripa Eume tam ecclesiastica quam laycalia, intus et foris; et mea portione de Saa et de Carracedo cum omnibus pertinentiis suis. Omnes istas hereditates iam supradictas do et offero Deo et monasterio Sancti Iohannis de Calavario et domno Petro, priori, et conventui ipsius loci, habeant et possideant per ubicumque eas potuerint invenire evo perhenni et secula cuncta.

Si quis tamen in futurum aliquis homo ex parte mea vel de extranea qui contra hoc factum meum frangere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Iuda, traditore Domini, in inferno dampnatus, et ad partem regis C<sup>m</sup> aureos persolvat, et ad monasterium Sancti Iohannis supradictas hereditates in duplo reddat.

Facta karta testamenti sub era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> I<sup>a</sup>, et quotum III<sup>o</sup> idus marcii.

Ego Elvira Ferveet in hac karta quam fieri iussi manu propria roboro atque confirmo.

In tempore regis F(ernandi). Comite G(omez). Compostellanus archiepiscopus P(etrus) Suarii.

Qui presentes fuerunt: (*en columna*) Iohannes, presbiter, cf.- M(artinus), presbiter, cf.

(*En columna*): Gondisalvus Menendi, ts.- Didacus Menendi, ts.- Rodericus

Gondisalvi, ts.- Gistreyro Roderici, ts.

Monius, notarius, qui notui. (*Signum*).

## 6

1177, xaneiro, 30.

*Acordo entre os mosteiros de Bergondo e Caaveiro dispoñendo cómo se han de dividir os seus bens, segundo onde sexan soterrados.*

B.- SANTIAGO, A.H.U., Clero, Caaveiro, s./n.; minúscula diplomática caligráfica; *chirographum*.

Era I<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XV<sup>a</sup> et quotum III kalendas februarii. Abbas domnus Petrus de monasterio Borgundo una cum conventu monachorum meorum facimus pactum et placitum per scriptum ligavile firmitatis cum domno priore Veremundo Didaci de Sancto Iohanne de Calavario et canonicis ipsius monasterii super tale actio, ut quantos fuerint de generacio\ne de Fortunio Veremudi ad sepulturam a Sancto Iohanne de Calavario eamus cum illis cum capis et thuribulis et ornamentis, et sepeliamus eos ibi honorifice, et oremus pro illos sicut fuissent sepultos in monasterio Borgundo. Et de quantum mandaverint pro remedium animarum suarum sive habere quomodo hereditate dividamus cum illis per medium, exceptis inde hereditate de Vilaplana, et hereditate de Grandal et hereditate de Alion. Ista sedeant sine divisione aput monasterio Sancti Iohannis de Aborgund\i/o: una servizaia (sic) in Andradi, et alia hereditate in Murugo, que fuit testata antequam fuisset hoc placitum factum. Et ex parte Sancti Iohannis similiter faciant ad illi qui voluerint venire ad sepulturam a Sancti Salvatoris de Borgundo de generacione de Furtunio V(eremudi), et canonicos Sancti Iohannis habeant racione in Sancti Salvatoris de Borgundo omnibus diebus et fratres de Borgundo similiter in Sancti Iohannis. Et si ad obitum alicuius fuerint fratres de Borgundo et non fuerint ibi canonicos de Sancto Iohanne, et ille ad eius obitum fuerint mandaverit se ire ad sepulturam a Sancto Iohanne deportent eum illuc, et faciant sicut fuissent ibi canonicos prese\nte/s/, et si canonicos fuerint ad obitum alicuius et fratres ibi non fuerint tali modo faciant.

Ex quali parte hoc placitum exierint, in primis sedeant maledicti et excommunicati et cum Iuda Domini traditore in eterna pena dampnati sint, et a parte regis pariant M solidos, et hoc placitum semper sit firmum.

Ego abbas domnus Petrus una cum conventu monachorum meorum in hoc placitum manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt (*1<sup>a</sup> columna*): Petrus, ts.- Iohanne, ts.- Pelagius, ts.

Petrus, ts. et cf.- Veremudo, ts. et cf.- Froila Arias, cf.- Et alii qui viderunt et audierunt.

(*Cruz en dous círculos*).

(*2<sup>a</sup> columna*) In tempore F(ernando) rege. In Trastamar comite G(omez). In sede Sancti Iacobi archiepiscopo Petro Suarez. Archidiaconus P(etro) Veilaz.

(*Baixo a roda*) Ego prior domnus Veremudus una cum conventu canonicorum meorum in hoc placitum manus meas roboramus.

[1185], abril, 18.

*Martiño Pérez, chamado "Manta", doa ao mosteiro de Caaveiro e ao seu prior Froila Meigo a sexta parte da metade da igrexa de Santa María de Castro.*

B.- A CORUÑA, Real Academia Galega, fondo Murguía, sen sinatura, pergamiño; minúscula diplomática; falla toda a parte esquerda.

D.- Tombo nº 199.

OBSERVACIÓNS.- É problemática a data. Indubidablemente o final da década dos sesenta ata o final dos oitenta está clara, tendo en conta a presenza dun arcebispo de Santiago de nome Pedro, sexa Pedro Gudestéiz (1168-1173) ou Pedro Suárez de Deza (1173-1206), en concordancia co reinado de Fernando II (1155-1188). Froila aparece como prior en 1164 nº 3, Froila Meigo quizais en [1164], nº 199. Nembargantes a aparición do día "Cena Domini", Xoves Santo, nos leva indubidablemente á Pascua o día 21 de abril. A Pascua do ano 1160 foi o 27 de marzo e Xoves Santo o 24 do mesmo mes. En definitiva a correspondencia entre os complementos da data levan á data proposta. Cfr. C.D. nº 199.

[Ego Martinus Petri] et omnis vox mea facio cartulam testamenti ad monasterium Sancti Iohannis de Kalavario de mea hereditate propria que ego habeo de avulorum et parentum meorum [...inte]gro de Sancta María de Castro, de media de ipsa ecclesia VI<sup>a</sup> integra. Do ibi eam pro reme[di]um anime mee et parentum meorum, et pro que receperunt me in beneficiis suis sive [...u]num equum bonum et uno bove optimo et alia multa prestancia que mihi fecerunt; et ego feci tale pactum in manu prioris Froyla Meigo et canonicis eidem monasterii [...] in Sancti Iohannis. Do ipsa hereditate ad ipsum monasterium ut habeant et possideant evo pereni et secula cuncta.

Et si aliquis homo surrexerit contra hoc factum meum et cartulam [...] maledictus et excommunicatus [et cum Iud]a traditore Domini in inferno dampnatus et cum Datan et Abiron quos terra vivos obsorbuit penas pariat, et pariat ipsa hereditate [...] p[ar]te regis D solidos pariat.

F[ac]ta [car]ta testamenti sub era I<sup>a</sup> CLX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup>, et quotum XIII kalendas maii. Et hoc fuit factum in die Cena Domini. In ipso tempore princi[pe...] Iohannis.

Ego Martino Petriz, cog[nome]nto Manta, et omnis vox mea vobis prior Froyla Meigo et canonicis eiusdem monasterii in hanc cartulam testamenti manus meas. (*Signum*).

[In tempor]e Fernandus rex. Et comes Gomicius. [In sed]e Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus.

(*En columna*): Rodericus Mauro, cf.- Didaco, monacho, cf.- Froyla, monacho. cf.- Pelagio Iohannes, cf.- Munioni Parrega, cf.- Pelagio Bauzola, cf.- Suario, monacho, cf.- Martino Alvitiz, cf.- Petrus Renamiriz, cf.- Iohannes Petri, cf.- Petrus Fernandi, cf.

Et alii plures qui viderunt et audierunt.

Petrus notuit.

## 8

[1174-1199], abril, 18.

*Elvira Férveez doa ao mosteiro de Caaveiro a sexta parte da igrexa de Santa María de Ribadeume, a metade do vilar de "Yspay", a terceira parte dos vilares de Sa e Carracedo, freguesía de Santa María de Vilavella, a metade da igrexa de San Pedro de Loira*

C.- A CORUÑA, Real Academia Galega, fondo Murguía, sen sinatura; páxina do cartulario.

OBSERVACIÓNS.- A data que trae o documento ten que estar equivocada, pois Rabinato, bispo de Mondoñedo entre 1174 e 1199. Por outra banda achamos a Elvira Fervez o 13 de abril de 1172 a facer unha doazón similar e aos mesmos confirmantes practicamente.

In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Elvira Ferveez, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono et offero de meas hereditates proprias quas habeo et habere debeo ex parte avulorum et parentum meorum ad monasterium Sancti Iohannis de Calavario. Et istas hereditates sunt ecclesiasticas atque laycalias, videlicet: imprimis mea porcione integra de ecclesie Sancte Marie de Ripa de Eume, et de ipsa villa de Ripa de Heume mea porcione integra, quomodo dividit se de hereditatibus de Pontibus de Heume et quomodo dividit se de Vermuy; et \est/ de ipsa ecclesia de Ripa Heume VI<sup>a</sup> integra; et mea porcione de ipso vilar de Yspay, et est medietate de ipso vilar; et mea porcione de ipsis villaribus que vocitant Saa et Carracedo, et est III<sup>a</sup> pars. Et insuper quantas hereditates habeo in cauto Sancti Iohannis de Calavario cum omni voci sue. Et mea porcione integra de ecclesia Sancti Petri de Laura, et est media pars cum omnibus suis directuris. Et mea porcione de vilar que vocatur Lousada, et est media pars quomodo dividit se per sua loca et termina antiqua, videlicet, per Sayme de Meyzoso, quomodo ascendit ad Penam Magnam Aquilaria et sicut descendit ad Fontem de Ansemundi, deinde ascendit ad Montem Maiorem ita ut descendit ad flumen de Covo et ascendit per ipsam aquam ad mestas de Loura et sicut vadit per ipsam aquam ad portum de Palaciis, et sicut dividit se per ipsam ganderam de Sancto Petro ita ut vadit directum ad Petrosam de portu de flumine Maiore, sicut descendit per ipsam aquam de Sayme de Meyzoso; et mea porcione de vilar de Loura cum uno serviciali populato, videlicet, VI<sup>a</sup> integra de totas ipsas villas cum omnibus suis villaris, videlicet, VI<sup>a</sup> integra de totas ipsas villas cum omnibus suis villaris, videlicet, Texoneyras et Loura Sendin et Loura Vetula, et aliis suis hereditatibus intus et foris, cum quantum ad prestitum hominis est, et per sua loca et termina antiqua, videlicet, per mestas de Loura quomodo ascendit ad portum de Canario, deinde ad Custodia, quomodo descendit ad Lama Monteli sicut ascendit penam dicta, ita ut descendit ad portum de Palaciis sicut descendit per ipsa Louroa ad flumen Loura. Dono et offero atque concedo Deo et prefato monasterio Sancti Iohannis de Calavario et ad canonicos quos ibi vita sancta perseveraverint ut habeant et possideant evo perhenni et secula cuncta.

Si quis tamen, quod fieri non credo, aliquis homo surrexerit tam de mea parte quam de aliena hoc meum factum ad irrumpendum venerit, sit maledictus usque in septimam generationem, et parti regie et predictum monasterium solidos D raddat (*sic*) \et/ dictas<sup>5</sup> hereditates in duplo tribuat.

Facta carta testamenti X<sup>o</sup> III<sup>o</sup> kalendas maii, era M CC I<sup>a</sup>. In tempore regis Fernandus. Tenente comitatu comite Gomez Gundisalvus. In sede Minduniense episcopus Rabinatus. In Trasancis prestamario Nuno Pelagii.

5. Dictam e cancelados os dous trazos final do m e sobre o primeiro un s.

Qui presentes fuerunt: (*en columna*) abbas Aloytus, cf.- Donnus Nuno Pelagii, cf.-  
Donnus Roderico Gundisalvi, cf.- Froyla Moogo de Lago, cf.  
Iohannes, ts.- Petrus, ts.- Pelagius, ts.- Gundisalvus, ts.  
Et alii multi qui viderunt et presentes fuerunt.  
Ego prenomina Elvira Ferveez et omnis vox mea in hac carta testamenti quod fieri  
iussi manus proprias roboro et hoc signum facere iussi. (*Signum*).  
Martinus qui notuit et cf.

## 9

1226, outubro, 25.

*Lope Vinici doa ao mosteiro de Caaveiro canto ten na igrexa de Santa Baia de Burgás e na vila do mesmo nome.*

C.- MADRID, A.H.N., Clero, 491/13.

In Dei nomine. Ego Lupu Vinici, dictus ..., do et offero ad monasterium Sancti Iohannis de Calavario meas hereditates proprias que habeo de avolorum et parentorum meorum in territorio Montis Niger, inter ambas aquas. Et sunt ipsas hereditates ecclesiastica<s> et leycalias, et sunt nominatas: portionem meam de ecclesia de Burganis, et alias hereditates quas habeo vel habere debeo in villa que vocitant Burganis, et unum agrum que habui de affiladiu (sic) de Urraca Piuca in ipsa filigresia de Burganis; ita ut de hodie die et tempore de iuri meo abraza et in dominio monasterii sit tradita atque confirmata evo perenni et secula cunta.

Si quis tamen, hoc (*sic*) fieri non credo, aliquis homo de mea parte aut de extranea qui hoc factum meum infringere voluerit, in primis sit maledictus et excumunicatus et annatematizatus et cum Iuda traditore Domini et cum Datan et Abiron in inferno dagnatus (*sic*), et ad parte regit (*sic*) D solidos pariat.

Facta carta testamenti in era I CC LX IIIII<sup>a</sup>, et quotum VIII<sup>o</sup> kalendas novembrium.

Ego Lupu Vinici in hac karta manus meas roboro ... iussi.

Regnante rege Alfonso... Roderici Gumit prestam... In sede Medionensis (*sic*), episcopo Martino ... Archidiaconis Pelagius Petri. Archipresbiteri M., monacus de Sancta Eulalia.

Qui presentes fuerunt: (*en columna*) priori domni Martini, ts., cf.- Ramir Pelaiz, canonicus, ts., cf.- Dominicus Petri, ca<no>nici, ts., cf.

Pelagius, ts.- M(artinus), ts.- Iohannes, ts.

Et alii plures qui viderunt et audierunt.

P(etrus) qui notuit.

10

1249, abril, 13.

*María Fróilaz, filla de Froila Roderici, co seu marido Xoán Martínez e o seu fillo Martiño Eanes dá a Martiño Rodríguez, prior de Caaveiro, o que ten en Ribadeume e en Bermui.*

B.- MADRID, A.H.N., Clero, 491/31; minúscula diplomática caligráfica.

Notum est satis hac maxima virtute compertum quod si qui sponsam Christi, videlicet, sanctam ecclesiam de suis propriis rebus vel facultatibus honorare et adiuuare studet in die iudicii a Domino Ihesu Christo mercedem accipiet. Ego Maria Froyla, filia de Froyla Roderici, neta de Rodericus Veremudi de Ripa Eume, insimul cum marito meo Iohanne Martini, dictus Equa, et filio eius M(artino) Iohannis damus et oferimus pro animas parentum nostrorum et nostras quanta hereditatem habemus in Ripa Heume et in Vermuy, intus et foris, quantum aprestitum hominis est vobis priori domno M(artino) Roderici \et virtutes/ de Sancti Iohannis de Calavario et conventu eius.

Si quis tamen de mea parte vel de extranea istum pactum voluerit frangere sit maledictus usque ad VII<sup>m</sup> generationem et <vocem> regis pectet CCCCC solidos, et ipsa hereditatem ad monasterium duplata.

Regnante domno F(ernando). Archiepiscopo I(ohanne) Arie. Ricome R(oderico) Gomez.

Qui presentes fuerunt: I(ohannes) Doronia, P(etrus) Amici, P(etrus) Vitalis, clericus; pater eius Pelagius Martini, et alii multi qui viderunt et laudaverunt.

Sub era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXXXVII et quotum idus aprilis. (*Signum*).

11

1259, xaneiro, 22.

*O prior de Caaveiro Pedro Cresconii fai pacto co cóengo compostelán Raimundo Arnaldi sobre unha casa na cidade de Santiago.*

C.- SANTIAGO, Arquivo Catedral, Tombo C-2, fol. 234r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup>

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA, "Documentación", n<sup>o</sup> 11.

Era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXL<sup>a</sup> VII<sup>a</sup>, et quotum XI kalendas februarii. Hanc presenti paginam omnibus notificetur quod ego Petrus Cresconii, prior monasterio Sancti Iohannis de Caave\y/ro, una cum omnibus conventu eiusdem monasterii, vobis domno Reymundo Arnaldi, ecclesie Beati Iacobi canonico, facimus pactum et placitum firmum in solidos D roboratum, ita quod damus vobis ipsam nostram casam de Conpostella, que stat inter domum que fuit Petri Pardi et domni Alfonsi Petri, canonici, et in directo ipsius curralis que fuit decani domni Martini, ut teneatis illam cum suis directuris in omni in vita mea et habeatis lucem de illa et mittatis in refeccione